17) *Eutropii breviarium* X, 4: *inter Divos meruit referri.* Es ist noch ein *Calendarium* erhalten, in welchem die zu seiner Ehre angeordneten Feste verzeichnet sind, s. *de la Bastie* in d. *Mémoires de l'Acad. des Inscr. XV, 106.* *Beugnot hist. de la destruction du Paganisme I, 109.*

18) *Cod. Theodos. lib. XVI, tit. 10. l. 2.* (v. §. 311): *Cesset superstition, sacrificiorum aboleatur insania. Nam quicunque contra legem divi principis parentis nostri, et hanc nostrae mansuetudinis jussionem ausus fuerit sacrificia celebrare, competens in eum vindicta et praesens sententia exseratur.*

noch sehr ergebene Rom zu nehmen¹⁹⁾; dennoch vergaßen unter diesen Kaisern die Christen bald die Grundsätze religiöser Toleranz, welche sie unter den früheren Verfolgungen so laut geltend gemacht hatten²⁰⁾, und es erhoben sich unter ihnen fanatische Stimmen, welche gewaltsame Vertilgung des Heidenthum's verlangten²¹⁾. Als nach Constans Tode (+ 350) das ganze

19) *Cod. Theod. XVI, 10, 3. ad Catullinum Praef. Urbi* (v. J. 312): *Quamquam omnis supersticio penitus eruenda sit, tamen volumus, ut aedes templorum, quae extra muros sunt positae, intactae incorruptaeque consistant. Nam cum ex nonnullis vel ludorum, vel circensium, vel agonum origo fuerit exorta, non convenit ea convelli, ex quibus populo Romano praebeatur priscarum solemnitas voluptatum.* Um 347 fand ein ungenannter Reisender (*Vetus Orbis descriptio ed. J. Gothofredi. 1628. p. 35*) in Rom sowohl noch 7 Bestalinnen, als den Cultus des Jupiter, des Sol und der Mater Deum unangetastet. Vgl. *Gothofredi not. p. 40 s.* Zeugnisse für den heidn. Cultus in dieser Zeit aus Inschriften s. in *Beugnot hist. de la destruction du Paganisme I, 151.*

20) J. B. *Justin. apol. maj. c. 2. 4. 12. Tertull. ad Scapulam c. 2.* Eben so auch noch unter Constantinus *Laclant. institut. V, 19:* *religio cogi non potest: verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas.* — *Nihil est tam voluntarium, quam religio.* c. 20: *nos non expetimus, ut Deum nostrum, qui est omnium, velint nolint, colat aliquis invitus: nec, si non coluerit, irascimur.* *Epitome c. 21:* *Religio sola est, in qua libertas domicilium collocavit. Res est enim praeter cæteras voluntaria, nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat quod non vult.* Potest aliquis forsitan simulare, non potest velle.

21) *Julius Firmicus Maternus lib. de errore profanarum religionum,* zwischen 340 und 350 den beiden Kaisern gewidmet. (ed. F. Münter. Havn. 1826. 8. p. 118). II. a. *Vobis, sacratissimi Imperatores, ad vindicandum et puniendum hoc malum necessitas imperatur, et hoc vobis Dei summi lege præcipitur, ut severitas vestra idolatriæ facinus omnifariam persecuatur.*